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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Už dvanástykrát za sebou 
a stále niečo nové, iná téma, 
noví hostia. 

Takto by sme mohli charakteri-
zovať tradičné ľudové podujatie 
s názvom Valalická krojovaná 
paráda. Kultúrne centrum Abova 
nám tentoraz vybralo tému – Rok 
na dedine. V nedeľu 8. októbra 
sa po ružencovej pobožnosti po-
schádzali nadšenci folklóru pred 
farským kostolom vo Valalikoch. 
Odtiaľ v sprievode plného spe-
vov sa presunuli do kultúrneho 
domu, kde vystúpili v štyroch 
pásmach podľa ročných období.

Jar bola prezentovaná zvykom 
požehnávania ozimín pod tak-
tovkou domácich skupín  Parád-
ne nevesty a Kadlubek. V časti 
leto sa predstavila detská zložka 
Kadlubček s názvom Na pažici. 
A predviedla sa nám aj ŽSS Ge-
čanka z Geče. 

Jeseň patrila piesňam v podaní 
MSS Bakšaňe z Kokšova - Bakše. 
Zimu odprezentovali znova do-
máci s ukážkou typickej štedrej 
večere. Vyvrcholením podujatia 
bolo vystúpenie folklórneho sú-
boru Železiar z Košíc. Atmosféru 
štyroch ročných období dotvorili 

aj remeselníci s ukážkou výroby 
kraslíc, drôtovania, perníkov,... 
Na prítomných čakalo pohoste-
nie s domácimi koláčmi, bobaľ-
kami a kapustnicou. Dúfame, 
že takto príjemne naladení ako 
tomu bolo tento rok, sa zídeme 
aj nabudúce.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec

Rok na dedine na valalický spôsob
FS Železiar

FSk Kadlubek

Parádne nevesty, ZSS Gečanka 
a Mgr. Ivan Zezulka
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DOBRÉ VEDIEŤ, ŽE...Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Upozornenie
V súvislosti s doručovaním 
,,Oznámenia o čase a mieste ko-
nania volieb do samosprávnych 
krajov“ v predchádzajúcich dňoch 
bolo zistené, že na mnohé adresy 
v našej obci je obtiažne doručiť 
písomnosť. Kvôli absencii tabuliek 
súpisných a orientačných čísel na 
rodinných domoch nie je možné 
identifikovať mnohé adresy. Na 
túto skutočnosť bolo v minulosti 
poukázané vo Valalických novi-
nách už viackrát, a to na zákla-
de sťažností zo strany Slovenskej 
pošty, zásielkových spoločností či 
záchranných zložiek.
Podľa zákona  Slovenskej národ-
nej rady č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších 
zmien a doplnkov - § 2c ods. 4 
vlastník budovy je povinný mať 
viditeľne označenú budovu ta-
buľkou so súpisným číslom a ta-
buľkou s orientačným číslom, ak 
je určené. Stavebník je povinný 
zabezpečiť pripevnenie tabuľky 
so súpisným číslom a  tabuľky 
s orientačným číslom na budo-
vu z hlavnej ulice tak, že obidve 

tabuľky budú umiestnené ved-
ľa seba a budú dobré viditeľné. 
Správneho deliktu sa dopustí 
právnická osoba alebo fyzická 
osoba – podnikateľ, ak poruší po-
vinnosť podľa § 2c ods. 4 a obec 
uloží pokutu do 6 638 eur.
Preto upozorňujeme občanov, aby 
v súvislosti s vyššie citovaným zá-
konom zabezpečili pripevnenie ta-
buliek so súpisným a orientačným 
číslom, ak im bolo určené, nakoľ-
ko obec Valaliky v tomto smere 
príjme opatrenia a vykoná kon-
trolu. V prípade porušenia vyššie 
spomínanej povinnosti udelí práv-
nickej osobe alebo fyzickej osobe 
– podnikateľovi, pokutu.
Je v záujme každého občana, aby 
mal zabezpečené označenie stav-
by, ktoré je kľúčové nielen pre 
identifikáciu adresy v prípade do-
ručovania akýchkoľvek zásielok, 
ale aj rýchlemu zásahu zložiek 
integrovaného záchranného sys-
tému (napr. hasičský a záchranný 
zbor, polícia, záchranná zdravotná 
služba a i.). 
 Ing. Gabriela Sočuvková

Blíži sa koniec roka 
a okrem iného je to 
čas na hodnotenie. 
Aby sme stihli to, čo 
sme si naplánovali, 
musíme ešte riadne 

pridať. Čaká nás kopa práce na re-
konštrukcii zdravotného strediska, 
kde práce komplikuje aj to, že sa 
pracuje počas prevádzky. Osprave-
dlňujem sa všetkým pacientom za 
dočasnú nepohodu. Dúfam, že vý-
sledky stavebných úprav dajú rýchlo 
zabudnúť na súčasný prach a hluk. 

Z dotácie Slovenskej agentúry 
životného prostredia upravujeme 
priestor medzi cintorínom a telocvič-
ňou v zadnej časti. Okrem terénnych 
úprav by sme mali vysadiť aj okrasné 
stromčeky tak, aby sa zvýraznil výz-
nam pietneho miesta. Do konca roka 
máme s dodávateľom javiskovej 
techniky dojednanú montáž osvet-
lenia javiska. Terajšie, viac ako tri-
dsaťročné už nevyhovuje dnešným 
bezpečnostným predpisom. 

Najviac starostí nám narobila re-
alizácia optického kábla. Investo-
rom stavby je Slovak telekom a 
dodávateľom spoločnosť Spojstav. 
Zrejme nedostatočná koordinácia 
prác je príčinou, že po uliciach nás 
strašia výkopy a káble sa uklada-
jú po mesiaci, dvoch. Najhoršie to 
bolo alebo je na užších uliciach, 
kde dochádzalo k nebezpečným si-
tuáciám. Podľa vyjadrenia investo-
ra bude stavba dokončená do kon-

ca roka. Tak uvidíme.
Rád by som sa v krátkosti vrá-

til k skutočnostiam, ktoré sme na 
stránkach našich novín už riešili, 
ale stále sa opakujú - spaľovanie 
rastlinných zvyškov na záhradách. 
Už keď nemáme úctu k zákonom 
ani životnému prostrediu, tak as-
poň k susedom sa správajme ohľa-
duplne. To, že sa takto záhradný 
odpad spaľoval v minulosti pred-
sa nie je dôvodom na zadymenie 
polovice obce. Je toho podstatne 
menej, ale stále sa nájdu jednot-
livci, ktorým je jedno, že sused je v 
práci, má otvorené okná... hlavne, 
že ja si robím poriadok pálením.

V budúcnosti nás čaká spolu s 
vlastníkom cyklistického chodníka 
(Košický samosprávny kraj) rekon-
štrukcia. Ale mnohých z Vás mrzí, 
že napriek namaľovaným šípkam 
stále sme sa nenaučili, že po cyk-
lochodníku sa jazdí vpravo. Úplne 
zbytočne sa ohrozujeme. 

Pred nedávnom som bol upo-
zornený na prípady zranení mačiek 
vzduchovými strelnými zbraňami. 
Niektoré boli ošetrené veterinárom. 
Okrem toho, že je to neetické, pá-
chateľ sa dopúšťa trestného činu. 
Preto upozorňujem, že dôsledky 
takéhoto konania môžu byť pre 
„strelca“ veľmi nepríjemné. Máme 
za sebou ďalší úspešný ročník kro-
jovanej parády a pred sebou po-
sledné dni babieho leta. Tak si ho 
užime.  Ing. Štefan Petrík

Obec Valaliky a Slovenský červený kríž, uza-
tvorili zmluvu o poskytovaní sociálnej služ-
by. Jedná sa o možnosť využitia prepravy 
prostredníctvom motorového vozidla pre 
obyvateľov našej obce, a to v pracovných 
dňoch od 7.00 hod. do 15.00 hod. Službu 
si môžete objednať  jeden deň vopred na 
telefónnom čísle 0903 601 114. Je určená 
pre občanov s ťažkým zdravotným postihnu-
tím a ich sprievodcov, seniorov nad 62 rokov, 
rodičov s maloletými deťmi a občanov s nepriaznivým zdravotným 
stavom. Vodičovi je potrebné preukázať sa preukazom ŤZP, časenkou 
k lekárovi a občianskym preukazom. Ponúkanú službu je možné využiť 
na prepravu do zdravotníckych zariadení v určenom regióne a v Koši-
ciach, na prepravu do sociálnych zariadení okresu Košice-okolie a Koši-
ce-mesto, na prepravu do úradov a iných inštitúcií v určených regiónoch, 
na prepravu do zdravotníckeho zariadenia mimo určeného regiónu (túto 
službu je potrebné objednať 7 dní vopred).V nižšie uvedenej tabuľke sa 
nachádza cenník úhrad za poskytnutú prepravu.

Zvyšujeme kvalitu sociálnych služiebch

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vitajte na svete:
Buzice: Jozef Hakel, Sofia Sviatková
Bernátovce: Ela Pirošková, 
Michaela Kohútová, Alex Gaži
Všechsvätých: Bianka Csiszárová
Košťany: Vanesa Hudáková
Veľa lásky novomanželom: 
Drahomír Polák (Košice-Sever) a Jana Jaščišáková (Valaliky – Bernátovce)
Stanislav Križovský (Valaliky – Košťany) a Zuzana Petrov (Košice-Západ)
Peter Repák (Vyšná Myšľa) a Monika Baloghová (Valaliky – Košťany)
Gabriel Lacko (Valaliky – Buzice) a Ľubomíra Hudáková (Košice-Nad Jazerom)
Tomáš Dudrík (Gyňov) a Bc. Petra Chorovská (Valaliky – Buzice)
Tomáš Lacko (Trstené p. Hornáde) a Ivana Hadovská (Valaliky – Buzice)
Daniel Zubko (Valaliky – Buzice) a Mária Balogová (Košické Oľšany)
Andrej Kajla (Košice-Sídlisko Ťahanovce) a Monika Sedláková (Valaliky-Všechsvätých)
Mgr. Ľubomír Zubko (Valaliky – Buzice) a Kristína Pečová (Varhaňovce) 
Michal Araňoš (Valaliky - Bernátovce) a Enikő Racenbergerová (Hrušov)
Balázs Bogdán (Maďarsko) a Ing. Lenka Sciranková (Valaliky – Všechsvätých)
Patrik Veréb (Trstené p. Hornáde) a Radka Töröková (Valaliky – Buzice)
Ing. Ján Matúš (Košice-Vyšné Opátske) a Mária Maršaleková (Valaliky – Bernátovce)
Ing. Peter Karaffa (Seňa) a Ing. Zuzana Lešková (Valaliky – Buzice)
MVDr. Ján Marton (Valaliky) a Denisa Demeterová (Prešov)
Ing. Martin Kováč (Valaliky-Buzice) a Barbora Čižmárová (Košice-Sídlisko Ťahanovce)

Opustili nás, 
v srdciach zostávajú: 
Buzice: Anna Mádayová
Bernátovce: Mária Eliášová
Košťany: Mária Sviatková

občan ŤZP (oprávnený sprievodca zdarma) 0,50 € 1 € 0,20 €
senior nad 62 rokov 0,50 € 1 € 0,20 €
občan s nepriaznivým zdravotným stavom 1 € 1,50 € 0,30 €
rodič  s malými deťmi (max. 3 deti) 1 € 1,50 € 0,30 €

do 5 km  od 6 do 
10 km

nad 10 
km/cena 
za 1 km

Vzdialenosť (km)
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Rešpektujme sa navzájom
Už je tomu pekných pár rokov, čo Valaliky začali objavovať stolní te-
nisti z celého Slovenska. Veľmi zaujímavé bolo konštatovanie: „Veď u 
Vás je to ako v Číne. Toľko bicyklistov a najmä žien v pokročilom veku 
sme na bicykloch ešte nevideli!“ Pravda, naša obec je „bicyklová“. 
Pre zvýšenie bezpečnosti sa vybudoval cyklistický chodník. Po rokoch 
zisťujeme, že jeho kvalita na niektorých miestach nie je na patričnej 
úrovni. Stále je však prínosom. Vynoril sa nový problém. Nájdu sa 
„umelci“, ktorí si ho mýlia s pretekárskou dráhou a uháňajú ostošesť 
bez ohľadu na ostatných užívateľov tejto komunikácie. Ohrozujú ich aj 
na najmenej predpokladaných miestach. Bezpeční pred nimi nie sme 
ani mimo chodníka, dokonca ani na autobusovej zastávke. Preletia  s 
víťazoslávnym úškrnom, šťastní, že vyľakali čakajúcich na autobus...
Pravda, cyklisti v tom nie sú sami. Čo si máme myslieť o vodičoch, kto-
rí zaparkujú svoje auto proti predpisom a znemožnia prejazd po chod-
níku. Predpisy pre nich platia len v Košiciach, kde striehnu policajti?
Žijeme v obci, ktorá vyrástla do veľkosti i do krásy. Ozdobme ju aj 
svojím správaním k sebe navzájom. L. Andor

Na základe podnetu od pracovní-
kov spoločnosti Kosit, a.s., ktorí 
vykonávajú v obci Valaliky zber ko-
munálneho odpadu, chceme upo-
zorniť na ukladanie vriec k zber-
ným nádobám pri zbere zmeso-
vého komunálneho odpadu, ktorý 
sa vykonáva v obci Valaliky každú 
párnu stredu. Zberné vozidlo spo-
ločnosti Kosit, a.s. je uspôsobené 
na zdvih a výsyp zberných nádob 
a nie na zber vriec a taktiež pra-
covníci nie sú povinní ručne dvíhať 
niekoľko sto kusov ťažkých a pre-
plnených vriec.
Spoločnosť Kosit, a.s. obci Va-
laliky účtuje vysoké poplatky za 
zber týchto vriec, čo v budúc-
nosti môže viesť k zvýšeniu po-
platkov za komunálny odpad zo 
strany obce pre jej občanov. Pri-
oritou obce však nie je zvyšovať 
poplatky za vzniknuté odpady 
pre občanov, ale naopak viesť k 
správnemu nakladaniu s od-
padmi, k triedeniu odpadov a 
následne k znižovaniu nákla-
dov pre obec a občanov. 
Samozrejme, stane sa, že domác-
nosť má preplnenú nádobu a ob-
čas priloží pri zbere k zbernej ná-
dobe jedno vrece navyše, ale tým-
to chceme apelovať na tie domác-
nosti, ktoré pravidelne pri každom 
zbere zmesového komunálneho 
odpadu majú vyloženú jednu - 
dve zberné nádoby a okolo nich 
niekoľko naplnených vriec.
Takéto vykladanie vriec nie je 
v súlade so Všeobecne záväz-
ným nariadením obce Valaliky č. 

7/2016 o nakladaní s odpadmi a 
drobnými stavebnými odpadmi, 
kde podľa článku 11 tohto na-
riadenia:
- bod 11.4. na území obce sa 
používajú na zber komunálne-
ho odpadu z domácností 110 l a 
120 l kovové a plastové zberné 
nádoby pre rodinné domy,
- bod 11.5. zberné nádoby na 
komunálny odpad z domácností 
sú obyvatelia povinní zabezpečiť 
si na vlastné náklady,
- bod 11.15. pôvodca odpadu 
je povinný dbať o to, aby nedo-
chádzalo k preplňovaniu zber-
ných nádob , ak takáto situácia 
nastane, je povinný prehodnotiť 
počet zberných nádob.
Zbernú nádobu na komunálny 
odpad si občania môžu zakúpiť 
aj priamo na obecnom úrade vo 
Valalikoch - Referát daní a po-
platkov v cene 21,24 €/kus.
Vrecový systém pre domác-
nosti v obci Valaliky plne fun-
guje, ale pri triedenom zbere, 
ktorý prebieha podľa harmo-
nogramu /soboty/, kde sa 
používajú vrecia nasledovne:
žlté vrece - plasty + viacvrst-
vové obaly /tetrapaky/ + kov /
plechovky/, modré vrece - pa-
pier, zelené vrece - sklo
Vrecia na triedený zber sú na viac-
násobné použitie a správne by ich 
občanom mali poskytovať a meniť 
pracovníci spoločnosti Kosit. Ka-
lendár triedeného zberu Vám radi 
poskytneme na Obecnom úrade.
 Ing. Lenka Buzogová

Verejná súťaž na odpredaj pozemku
Obec Valaliky vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na odpredaj po-
zemku parcela č. KNC 1247/94, druh: záhrada o výmere 403 m2 
zapísaná na liste vlastníctva č. 1273 v k.ú. Valaliky. Pozemok sa na-
chádza v záhradkárskej lokalite v Buziciach. V zmysle Územného 
plánu obce Valaliky v znení neskorších zmien a doplnkov je funkčné 
využitie pozemku pre účely výstavby chaty na individuálnu rekreáciu. 
Maximálna zastavanosť je 10 % z celkovej výmery pozemku. Sú-
ťažné návrhy je možné podávať v termíne do 10.11.2017 do 12.00 
hod.. Súťažné podmienky sú zverejnené na úradnej tabuli obce a na 
internetovej stránke www.valaliky.sk.

Odkázaní občania si už tre-
tíkrát tohto roku prevzali 
potravinovú pomoc vo for-
me potravinových balíčkov, 
ktorú opätovne organizoval 
SČK Košice, ktorý je zapoje-
ný do Operačného programu 
FEAD (Fond európskej pomoci 
pre najodkázanejšie osoby). 
Riadiacim orgánom je Minis-
terstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR, prijímateľom a re-
alizátorom pomoci v zmysle OP 
FEAD je Ústredie práce, rodiny 
a sociálnych vecí SR (ÚPSVaR). 
Slovenský Červený kríž je 
jednou z partnerských orga-
nizácií pri distribúcii materi-
álnej pomoci a podieľa sa na 
realizácii dvoch opatrení, t.j. 
poskytovanie potravinových 
balíčkov so sprievodnými 
opatreniami ako nástroj rie-
šenia potravinovej deprivácie 
a poskytovanie hygienických 
balíčkov so sprievodnými opat-
reniami ako nástroj riešenia 
materiálnej deprivácie.
Konečný príjemca potra-
vinových balíčkov je ur-
čený na základe údajov 
ÚPSVaR a je to primárne: 
1) rodina s nezaopatreným die-

ťaťom/mi, ktorej sa poskytuje 
pomoc v hmotnej núdzi (PvHN), 
2) príjemca PvHN, ktorý do-
vŕšil vek potrebný na nárok na 
starobný dôchodok a nemá 
príjem zo zárobkovej činnosti, 
3) príjemca PvHN, kto-
rý je invalidný a nemá prí-
jem zo zárobkovej činnosti, 
4) príjemca PvHN s ťažkým 
zdravotným postihnutím, kto-
rý nemá príjem zo zárobko-
vej činnosti a sekundárne: 
1) iné osoby v mimoriadne ne-
priaznivej alebo krízovej životnej 
situácii na základe posúdenia PO.  
Jednotlivec spĺňajúci vyššie uve-
dené podmienky má nárok na 
1 potravinový balíček. Rodina s 
1 - 2 nezaopatrenými deťmi má 
nárok na 2 potravinové balíčky, 
rodina s 3 - 4 nezaopatrenými 
deťmi na 3 potravinové balíčky, 
rodina s 5 a viac nezaopatrenými 
deťmi na 4 potravinové balíčky. 
Balík potravinovej pomoci 
obsahuje 21 druhov potra-
vín, medzi iným múku, cu-
kor, strukoviny, cestoviny, 
olej, ryžu, a pod. Hmotnosť 
balíka je približne 13,5 kg. 
OP FEAD bude pokračovať do 
roku 2020. (kb)

Potravinová pomoc v roku 2017

Napojenie na optickú sieť
Spoločnosť Slovak Telekom, a.s. oznamuje občanom, že v priebehu 
nasledujúcich mesiacov dôjde k spusteniu optickej siete v našej obci. 
Napájanie jednotlivých ulíc bude prebiehať postupne. V prípade infor-
mácií môžete kontaktovať pracovníkov Slovak Telekomu, a.s.:
Ingrid Perciunová: 0902 123 124
Zuzana Barobinová: 0903 500 949

Kedy zberná nádoba a kedy vrecia?
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 23.08.2017

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 11.10.2017

OZ schvaľuje: 
a) odkúpenie pozemku parcela č. KNC 340/29, 
druh: zastavané plochy a nádvoria o výmere 49 
m2 zapísaná na LV č. 2999 k.ú. Valaliky za úče-
lom majetkoprávneho vysporiadania miestnej 
komunikácie – ulica Malá za kúpnu cenu 3 €/m2 
od vlastníkov:
1. Paulína Anderovská, bytom Kozmonautická 
1029/13, Čaňa v podiele 3/96 z celku
2. Jozef Kyseľ, bytom Krížna 113/9, Valaliky 
v podiele 1/192 z celku
3. MUDr. Peter Sviatko, Csc., bytom Turgenevova 
1714/12, Košice v podiele 1/24 z celku
4. Radoslav Kyseľ, bytom Krížna 113/9, Valaliky 
v podiele 1/192 z celku
5. Irena Eliášová, bytom Abovská 112/25, Valali-
ky v podiele 1/120 z celku,
6. Pavol Eliáš, bytom Abovská 153/20, Valaliky 
v podiele 3/120 z celku,

7. Alena Kováčová, bytom Abovská 169/23, Va-
laliky v podiele 1/120 z celku.
b) VZN č. 2/2017 o zmene a doplnení VZN č. 
7/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi bez pozmeňu-
júcich pripomienok.
c) Rozpočtové opatrenie č. 6/2017.
d) odkúpenie pozemkov zapísaných na LV č. 693 
k.ú. Valaliky parcela č.:
KNC 504/1, druh: zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 399 m2,
KNC 504/2, druh: zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 1002 m2,
KNC 1324/2, druh: zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 18 m2 a stavbu na pozemku s popi-
som čerp. stanica bez súpisného čísla,
KNC 1324/3, druh: zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 19 m2 a stavbu na pozemku s popi-
som vodojem bez súpisného čísla,

KNC 1324/5, druh: zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 948 m2
od predávajúceho AGRO – VALALIKY, a.s. so síd-
lom Cestice 23, Cestice 044 71 za kúpnu cenu 1 
€/m2. Celková kúpna cena je vo výške 2386 €.
e) vyradenie 460 kníh z knižného fondu obecnej 
knižnice z dôvodu ich poškodenia, duplicity, resp. 
straty podľa zoznamu, ktorý je prílohou tohto 
uznesenia.
OZ súhlasí:
s podaním žiadosti o poskytnutie dotácie na 
rekonštrukciu hasičskej zbrojnice a schvaľuje 
zabezpečenie spolufinancovania vo výške naj-
menej 5% z celkových výdavkov z vlastných 
prostriedkov.
OZ berie na vedomie: 
stanovisko: 
Finančnej komisie zo zasadnutia dňa 09.08.2017
Stavebnej komisie zo zasadnutia dňa 16.08.2017.

OZ schvaľuje: 
a) Rozpočtové opatrenie č. 10/2017.
b) plán kontrolnej činnosti hlavného kontro-
lóra obce na obdobie 10/2017 – 03/2018.
c) zámer prenechať nehnuteľný majetok 
obce Valaliky, stavbu „Rozšírenie distribuč-
nej siete Valaliky, Rosná ulica NTL plynovod“ 
umiestnenej pod zemským povrchom pred 
pozemkom parcela č. KNC 871/3 v súbe-
hu s miestnou komunikáciou Rosnou ulicou 
a ukončením pred pozemkom parcela č. KNC 
873/3 k.ú. Valaliky do nájmu na základe 
zmluvy o nájme plynárenského zariadenia, 
pre nájomcu SPP – distribúcia, a.s., Mlynské 
nivy 44/b, 825 11 Bratislava na dobu neurči-
tú za nájomné 1 € ročne z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa. Dôvod hodný osobitného 
zreteľa spočíva v usporiadaní užívateľského 
práva k plynárenskému zariadeniu formou 
nájomnej zmluvy.
d) v súlade s ustanovením §9a ods. 9 písm. 
c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov prenechanie 
nehnuteľného majetku obce Valaliky, stavby 
„Rozšírenie distribučnej siete Valaliky, Rosná 
ulica NTL plynovod“ umiestnenej pod zem-
ským povrchom pred pozemkom parcela č. 
KNC 871/3 v súbehu s miestnou komuniká-
ciou Rosnou ulicou a ukončením pred po-
zemkom parcela č. KNC 873/3 k.ú. Valaliky 
do nájmu na základe zmluvy o nájme ply-
nárenského zariadenia, pre nájomcu SPP – 
distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 
Bratislava na dobu neurčitú za nájomné 1 € 
ročne z dôvodu hodného osobitného zrete-
ľa. Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva 
v usporiadaní užívateľského práva k plyná-
renskému zariadeniu formou nájomnej zmlu-
vy.
e) v súlade s §9 ods. 2 písm. a) zákona č. 
138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov zámer odpredať nehnu-
teľný majetok obce pozemok parcela č. KNC 

582/3, druh: zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 131 m2 zapísaná na LV č. 1273 k.ú. 
Valaliky Zuzane Pástorovej, bytom Okružná 
201/31, Valaliky z dôvodu hodného osobitné-
ho zreteľa. Dôvod hodný osobitného zreteľa 
spočíva v skutočnosti, že pozemok parcela č. 
KNC 582/3 vo vlastníctve obce má spoločnú 
hranicu s pozemkom parcela č. KNC 582/2 
k.ú. Valaliky vo výlučnom vlastníctve Zuzany 
Pástorovej, bytom Okružná 201/31, Valaliky 
a tvorí s ním logický celok.
f) v súlade s ustanovením §9a ods. 8 písm. e) 
zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov odpredaj pozemku par-
cela č. KNC 582/3, druh: zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 131 m2 zapísaná na 
LV č. 1273 k.ú. Valaliky Zuzane Pástorovej, 
bytom Okružná 201/31, Valaliky z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa za kúpnu cenu 
3610,36 € stanovenú znaleckým posudkom 
č. 80/2017, ktorý vypracovala Ing. Beáta 
Serbinová, Baška 155, 040 16 Baška. Súčas-
ťou kúpnej ceny budú aj náklady na vypraco-
vanie znaleckého posudku vo výške 122,69 € 
ako aj náklady súvisiace s podaním návrhu 
na vklad do katastra nehnuteľností. Dôvod 
hodný osobitného zreteľa spočíva v skutoč-
nosti, že pozemok parcela č. KNC 582/3 vo 
vlastníctve obce má spoločnú hranicu s po-
zemkom parcela č. KNC 582/2 k.ú. Valaliky 
vo výlučnom vlastníctve Zuzany Pástorovej, 
bytom Okružná 201/31, Valaliky a tvorí s ním 
logický celok.
g) že pozemok v k.ú. Valaliky parcela č. KNC 
1247/94, druh: záhrada o výmere 403 m2 na 
LV č. 1273 sa prevedie v súlade s §9a ods. 1 
písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov formou ob-
chodnej verejnej súťaže.
h) podmienky obchodnej verejnej súťaže na 
odpredaj pozemku KNC 1247/94, druh: zá-
hrada o výmere 403 m2 na LV č. 1273 na-
sledovne:

- minimálna súťažná cena: 20,32 €/m2
- kritérium pre vyhodnotenie cenových po-
núk: najvyššia ponúknutá súťažná cena
- splatnosť kúpnej ceny: najneskôr do 30 
dní odo dňa nadobudnutia platnosti kúpnej 
zmluvy
- účel využitia prevádzaného pozemku: vý-
stavba chaty na individuálnu rekreáciu
- lehota na predkladanie ponúk: do 
10.11.2017 do 12.00 hod.
- povinnosť úhrady paušálnych nákladov 
obce spojených s obchodnou verejnou súťa-
žou,
- komisia na vyhodnocovanie cenových po-
núk má právo nevybrať žiaden z predlože-
ných     súťažných návrhov,
-vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo 
zrušiť vyhlásenú obchodnú verejnú súťaž.
i) zámer prenechať nehnuteľný majetok 
obce Valaliky, stavbu „Rozšírenie distribučnej 
siete plynovod D90 ul. Na Homôlke“ umiest-
nenej pod zemským povrchom pred pozem-
kom parcela č. KNC 652 k.ú. Valaliky do náj-
mu na základe zmluvy o nájme plynárenské-
ho zariadenia, pre nájomcu SPP – distribúcia, 
a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava na 
dobu neurčitú za nájomné 1 € ročne z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa. Dôvod hod-
ný osobitného zreteľa spočíva v usporiadaní 
užívateľského práva k plynárenskému zaria-
deniu formou nájomnej zmluvy.
j) poskytnutie dotácie na prevádzku a mzdy 
Súkromnej materskej škole so sídlom Hlavná 
166, Valaliky z dôvodu jej zaradenia do siete 
škôl a školských zariadení  od 1.9.2017 vo 
výške 2000 €.
k) poskytnutie dotácie z rozpočtu obce klubu 
FC Valaliky so sídlom Športová 9, Valaliky vo 
výške 4000 €.

OZ berie na vedomie: 
Monitorovaciu správu o plnení rozpočtu obce 
Valaliky za 1. polrok 2017.
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Br. Pavol Janovič SJ
(1931 – 2017)

Narodil sa 7. marca 1931 v Košťa-
noch (dnešné Valaliky) pri Košici-
ach ako najmladší zo šiestich detí 
rodičov Márie a Jozefa. Po ukončení 
základnej školy, ako šestnásťročný 
nastúpil v r. 1947 na polroka do 
postulátu jezuitov najprv v Prahe a 
potom v Děčíne. Do noviciátu Spo-
ločnosti Ježišovej  vstúpil
9. januára 1948 na Velehrade. 
Niekoľko mesiacov po ukončení no-
viciátu bol počas „barbarskej noci“ 
z 13. na 14. apríla 1950 násilne od-
vlečený a intenovaný spolu s ďal-
šími 200 rehoľníkmi v sústreďova-
com kláštore jezuitského gymnázia 
v Bohosudove. Kvôli mladému veku 
bol koncom augusta 1950  preve-
zený  do  preškoľovacieho  kláštora  
v Hájku  pri  Prahe  a o niekoľko 
mesiacov bol poslaný na nútené 
práce pri stavbe vodnej priehra-
dy Klíčava. Začiatkom roku 1951 
bol prepustený a vrátil sa domov 
k rodičom. V tom istom čase sa 
zamestnal ako kuchár v staničnej 
kuchyni v Košiciach, neskôr v Pre-
šove a Bardejove. Z Bardejova bol 
povolaný nastúpiť na základnú vo-
jenskú službu do Borova u Tachova 
v českom pohraničí. Po ukončení 
vojenskej služby sa opäť vrátil do 
Bardejova a v roku 1955 odišiel 
do Košíc, kde pracoval ako kuchár 
na internáte Ferka Urbánka. Bol v 
tajnom kontakte s inými rehoľnými 
spolubratmi a pod ustavičným do-

zorom ŠtB, keďže býval v jednom 
byte spolu so spolubratom, vtedy 
už tajne vysväteným biskupom Do-
minikom Kaľatom.
Prostredníctvom svojej rodnej ses-
try, ktorá žila v Spojených štátoch 
amerických sa skontaktoval s je-
zuitmi žijúcimi v Kanade. V júni 
1967 vycestoval za svojou sestrou 
a odtiaľ do Kanady, kde sa už v júli 
toho istého roku pripojil k Sloven-
skej misii Spoločnosti Ježišovej v 
Kanade. Tam 2. februára 1975 zlo-
žil svoje posledné sľuby. V Sloven-
skom misijnom dome v Cambridge, 
Ontario a v Slovenskej farnosti v 
Toronte pracoval ako záhradník, 
kuchár a v iných rozličných cen-
ných službách, v ktorých sa  podľa 
viacerých svedectiev a listu Pátra 
generála Petra-Hansa Kolvenbacha 
vyznačil ako usilovný rehoľník. Po 
25 rokoch života v zahraničí sa 22. 
decembra 1992 vrátil na Sloven-
sko, kde sa stal členom trnavskej 
komunity    a pôsobil ako kuchár a 
záhradník až do roku 2016.
V novembri 2016 ho predstavení 
preložili do komunity seniorátu v 
Ivanke pri Dunaji, kde sa až do svo-
jej smrti s jeho vlastnou usilovnos-
ťou modlil za Cirkev a Spoločnosť 
Ježišovu.
Odvaha,   statočnosť   a usilovnosť   
brata   Pavla   v nasledovaní   Krista    
v Spoločnosti Ježišovej až do konca 
potvrdili slová Písma, že si Pán vy-
berá koho chce a dodáva mu silu.
Nech Pán prijme svojho ver-
ného služobníka do radosti!

So zármutkom sme prijali správu, že nás vo štvrtok 
12.10.2017 navždy opustil vzácny človek, fráter Pavol 
Janovič  SJ, ktorý navštevoval našu obec. Vo vianočnom 
čísle Valalických noviniek v roku 2014 sme uverejnili 
článok o našom rodákovi. Osobnosť rehoľného brata 
Spoločnosti Ježišovej nám sprítomní jeho nekrológ. 

Opustil nás významný rodák

Naše kroje
V dobe, keď láska k folklóru a svojim vlastným kore-
ňom znova naberá na popularite, obec Valaliky v spo-
lupráci s folklórnou skupinou Kadlubek sa rozhodli 
pripraviť našim obyvateľom špeciálny kalendár na rok 
2018. Inšpirovali sme sa krojovým bohatstvom, ktoré 
u nás máme. Môžete sa tešiť na obrázky autentického 
oblečenia našich predkov s tematickým vyobrazením 
v jednotlivých ročných obdobiach. Keď už fotografie 
a obrazy krojov z Valalík sú známe nielen v blízkom 
okolí, ale aj za hranicami Slovenska, prečo ich ne-
zvečniť aj do obecného kalendára. Dúfame, že vás 
potešíme. 

 Mgr. Pavol Kacvinský, foto: Dušan Kmec
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Dôchodcovia na cestách po Slovensku

Znova rozhlasové hviezdy

Klub dôchodcov z našej obce s finančným prispe-
ním obce na cestu uskutočnil  7.9.2017 autobu-
sový poznávací zájazd do jedného z najkrajších 
miest Slovenska -  do Banskej Štiavnice. V rámci 
tohto zájazdu navštívil tri lokality – Kaštieľ sv. 
Antona, mesto Banská Štiavnica a známu Kal-
váriu.  

Prvá zástavka bol spomenutý kaštieľ sv. Anto-
na (vpravo),  majetok rodiny  významného  rodu 
Koháriovcov  z roku 1744, neskôr Koburgovcov. 
Je to neskoro barokový  jednoposchodový kaštieľ 
s obdĺžnikovým nádvorím.  Obdivovali sme tu 
krásne  reprezentačné miestnosti,  v ktorých sa 
zachovalo veľa pôvodného  dobového nábytku, 
zbierok umeleckých predmetov, obrazov a rytín 
a tiež  krásne naaranžovanou zbierkou z oblasti 
fauny a flóry. Všetci sme boli nadšení neskutoč-
ne krásnou a zachovalou kaplnkou, ktorá je sú-
časťou objektu kaštieľa.  O kaštieli sa traduje, že 
jeho stavba symbolizovala kalendárny rok – má 
4 brány ( ročné obdobia), 12 komínov (mesia-
cov), 52 izieb (týždňov) a 365 okien (dní).

Z kaštieľa viedla naša cesta na banskoštiav-

nickú kalváriu (vľavo), ktorá je najvýznamnejšou 
barokovou kalváriou a jednou z najstarších kalvá-
rií na Slovensku.  Kalvária je komplexom  25-tich 
kaplniek, z toho troch kostolov s vzácnou ma-
ľovanou výzdobou. Putovanie po trase  kalvárie 
bolo pomerne náročné, výškové prevýšenie od 
údolnej prvej kaplnky po Horný kostolík na ná-
vrší je 100 m. Základný kameň bol položený v r. 
1744  za spolupráce katolíkov a evanjelikov.  Naj-
väčšiu zásluhu na realizácii má páter František 
Perger, ktorý, sám prišiel s konkrétnym návrhom 
na vybudovanie kalvárie. Prvým dokončeným 
dielom bol Horný kostol, kde sa 14. septembra 
1745 uskutočnila prvá svätá omša. Od tohto 
času sa začali na kalváriu organizovať púte, kto-
ré pretrvávajú až do dnešných čias. Od r. 2007 je 
vyhlásená  Kalvária  Banská Štiavnica ako jedna  
z najohrozenejších pamiatok sveta, ktoré  vyhla-
suje Svetový fond pamiatok New Yorku.  Prevaž-
ná väčšina objektov je dnes v rekonštrukcii. 

Prehliadku samotného mesta Banská Štiavni-
ca  sme si nechali nakoniec.  Je to mesto s nes-
mierne bohatou  najmä baníckou históriou, zapí-

sané v Zozname  svetového kultúrneho a prírod-
ného dedičstva UNESCO. V roku 1763 v meste 
vznikla Vysoká banská škola  ako prvá banská  
škola v Európe a najstaršia technická  škola na 
svete. Lokalita Banskej Štiavnice bola nesmierne 
bohatá na náleziská  striebra  a zlata. Za celé 
obdobie od začiatku ťažby sa tu údajne vyťažilo 
70 ton zlata a 3200 ton striebra.  Mesto dnes 
žije bohatým kultúrnym životom s množstvom 
kultúrnych podujatí zameraných najmä na pre-
zentáciu a uchovanie historických tradícií. Okrem 
pamätných historických objektov  sme tu navští-
vili najväčší pohyblivý  betlehem na Slovensku 
s panorámou mesta, 800 rôznymi  vyrezávanými  
historickými postavičkami znázorňujúcimi život 
v baníckom meste  ako aj biblický motív – na-
rodenie Ježiška. 

Prehliadku sme ukončili na známom Trojičnom 
námestí. Plní príjemných dojmov a zážitkov sme 
sa vracali domov s predsavzatím, že aj v budúc-
nosti  chceme spoznávať ďalšie krásne a vý-
znamné miesta na Slovensku. Ing. Milan Tóth

 foto: zdroj internet

Valaliky znova bodovali vo vysiela-
ní Slovenského rozhlasu, keď ŽSS 
Parádne nevesty a FSk Kadlubek 
boli oslovení opäť nahrať hodinovú 
reláciu Klenotnica ľudovej hudby. 
„Šibeničný termín, ale prečo nie,“ 
povedali si naši folkloristi a za pár 
dní už nahrávali v rozhlasovom 
štúdiu. Témou relácie boli zvyky 
spojené so zberom úrody. Poslu-
cháčom tak pripravili rekonštruk-
ciu dožinkového sprievodu, keď sa 
čeľadníci prišli poďakovať svojmu 
zemepánovi. Rozhovory boli po-
pretkávané pomedzi zvykoslovné 
pásma a piesne, ktoré nahral re-
daktor Milan Rendoš s vedúcou 

skupiny Parádne nevesty Margitou 
Papcunovou a s vedúcim skupiny 
Kadlubek Pavlom Kacvinským. 

Druhú časť relácie tvorila scénka 
„Lupaňe kukurici,“ plná strašidel-
ných, ale i humorných pasáží. Re-
láciu odvysielali v sobotu 16. sep-
tembra a je uložená v archíve rádia 
Regina (https://www.rtvs.sk/radio/
archiv/1612/751528).

Veríme, že aj v budúcnosti budú 
naše folklórne skupiny pokračovať 
vo vytváraní pekných a hodnotných 
programov, čím dôstojne prezentujú 
našu obec a tradície našich predkov.
 Text a foto: 
 Mgr. Pavol Kacvinský
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Nový školský rok 
v materskej škole

Úspešný začiatok

Začal sa nový školský rok

V novom školskom roku 2017/2018 navštevuje 
v súčasnosti našu materskú školu spolu 155 detí, 
z toho je 41 prípravkárov. Deti sú rozmiestne-
né podľa veku do siedmich tried. Na pracovisku 
Poľná 4 je 5  tried  a na elokovanom pracovisku 
Hlavná 57 sú 2 triedy. Sme na začiatku školského 
roka, ale veríme, že aj tento nový  školský rok 
nám prinesie ďalšie pozitívne zmeny. Vieme, že 
každá z nich poteší nielen deti, ale aj ich rodi-
čov a nás všetkých. Už teraz sa tešíme na všetky 
naplánované spoločné akcie, ktoré vždy potešia 
deti a prispievajú k všestrannému rozvoju ich 
osobnosti. Tešíme sa na spoločne strávené chvíle 
v škôlke, v spokojnej, radostnej atmosfére, v pú-
tavom prostredí. Spoločne budeme naďalej pre-
tvárať tradičnú školu na modernú školu 21.sto-
ročia  a pracovať ďalej na rozvíjaní kreditu našej 
materskej školy, a to vždy v  atmosfére ľudskosti, 
kde na prvom mieste je dieťa a jeho radostné 
detstvo. To je naďalej naším hlavným cieľom.
 Renáta Timková, riaditeľka MŠ 
                                                                     

   

Po letných prázdninách začínajú v ško-
lách prvé povinnosti a organizovaný ško-
lopovinný život, ktorý sa naplno rozbieha.                                                                               

Úvod nového školského roka 2017 – 2018 nám 
priniesol 140 nových žiakov a my môžeme s ra-
dosťou konštatovať, že záujem 
o štúdium na našej základnej 
umeleckej škole výrazne stúpol.                                                                                                                                 

Celkový počet študujúcich 
žiakov je 713, čo je v štyrid-
saťročnej histórii našej ško-
ly číslom najvyšším. Základné 
umelecké vzdelanie naši žiaci 
získavajú v štyroch umelec-
kých odboroch: v hudobnom 
odbore  492 žiakov, vo výtvar-
nom 221 žiakov, v tanečnom 
45 žiakov a v literárno – drama-
tickom odbore 5 žiakov. V individu-
álnej forme štúdia študuje 492 žiakov 

a v skupinovej forme štúdia 221 žiakov. Táto 
radostná štatistika je pre nás pedagógov priaz-
nivým stimulom do našej tohoročnej práce.                                                                                                       
     Program základnej umeleckej školy na 
tento školský rok je opäť bohatý.  Škola roč-
ne uskutočňuje okolo 100 rôznych kultúrnych 

podujatí  v sídle školy  vo Vala-
likoch a na elokovaných praco-
viskách školy v obciach Čaňa, 
Seňa, Rozhanovce, Bidovce, 
Budimír, Slanec, Kysak, Ruskov.                                                
     Pripravujeme veľké a malé 
verejné koncerty, súťaže, pre-
hliadky, tanečné vystúpenia, 
výstavy, na ktoré Vás, vážení či-
tatelia, srdečne pozývame.
     Všetkým pedagógom a žia-

kom želám úspešný školský rok 
2017-2018.

  Darina Gazsiová, 
 riaditeľka ZUŠ Valaliky   

V septembri sa opäť otvori-
li brány našej školy a školský 
zvonček odzvonil koniec let-
ných hier a zábavy.  Čo nové 
nám tento školský rok prináša? 

Na začiatok trochu štatistiky a čísel.
V školskom roku 2017/2018 navšte-
vuje Základnú  školu vo Valalikoch 
491 žiakov, ktorí sú rozdelení do de-
siatich tried na prvom a jedenástich 
tried na druhom stupni školy. Okrem 
bežných tried sú na našej škole zria-
dené aj dve špeciálne triedy a jedna 
trieda nultého ročníka. V súčasnom 
školskom roku prejavili rodičia aj 
zvýšený záujem o školský klub detí, 
dôkazom čoho je aj dvojnásobný 
počet oddelení ŠKD oproti minulému 
obdobiu. 77 detí navštevuje spolu 
štyri oddelenia. Aktuálne je zamest-
naných  na škole tridsaťšesť peda-
gogických a osem nepedagogických 
zamestnancov.

Na lepšie sprístupnenie učebnej 
látky a využitie moderných učeb-
ných metód nám aj naďalej slúžia 
odborné učebne – učebňa biológie, 
chémie a geografie, dve jazykové 
učebne, dve počítačové učebne a 
školská dielňa. Počas hodín telesnej 
výchovy prebieha výučba v dvoch 
telocvičniach a žiaci môžu využívať 

aj priestory školského ihriska. Keď-
že je všeobecne známe, že techno-
lógie hýbu svetom,  preto aj naša 
škola disponuje  piatimi rôznorodo 
využívanými interaktívnymi tabuľa-
mi. Predovšetkým hodiny literatúry 
sa realizujú v priestoroch školskej 
knižnice, ktorej knižný fond je pra-
videlne dopĺňaný a aktualizovaný. 
Všetky v nej dostupné literárne diela 
si môžu naši žiaci vypožičať a v po-
hodlí svojho domova prečítať.

Keďže škola nie je len miestom  
učenia a povinností, tak tento škol-

ský rok pribudlo našim žiakom aj 
vnútorné ihrisko. Slúži na relaxá-
ciu predovšetkým žiakom prvého 
stupňa a žiakom, ktorí navštevujú 
školský klub detí.  Majú možnosť sa 
vyšantiť na rôznych preliezkach a 
šmýkačkách.

Počas popoludní, víkendov 
a prázdnin si pripravili naši učitelia 
pre žiakov mnoho zaujímavých ak-
tivít v rámci 21 záujmových útvarov. 
Ponúkajú výlety, športové činnosti, 
cyklistiku, ručné práce, zdokona-
lenie sa v práci s počítačom, ale aj 

možnosť lepšie sa pripraviť na prijí-
macie pohovory a Testovanie 9 pro-
stredníctvom doučovania z matema-
tiky a slovenského jazyka.

Želáme našej škole a všetkým 
jej žiakom i učiteľom úspešný štart 
v novom školskom roku, a aby  pre 
nich škola bola miestom, kde sa 
budú cítiť dobre a budú v nej radi 
tráviť svoj čas nielen počas dopo-
ludňajšieho vyučovania, ale aj počas 
popoludňajších aktivít.
 Text a foto: 
 Mgr. Martina Kajatýová
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor
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Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.
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Už to frčí

JumpFit alebo cvičenie na trampolínach

Po veľmi krátkom dvojtýždňo-
vom oddychu sa súťaže v stol-
nom tenise rozbehli na plné 
obrátky.

Najviac odohrali najmladší. Po-
slední končili minulú sezónu a prví 
začali novú. Veľmi úspešne naštar-
tovala Ninka Némethová, v tejto 
kategórii vyhrala 1. kolo krajského 
pohára v Poproči a v Majcichove 
na slovenskom pohári vybojovala 
3. miesto. Darilo sa jej aj  medzi 
staršími. V Malackách bola piata, na 
šieste miesto sa dostala Simonka 
Ivančáková. Dobre vykročil aj Luca 
Sepeši. V Poproči bol druhý, keď vo 
finále prehral 2:3.

Simona Horváthová a Ema La-
bošová reprezentujú Slovensko v 

Superlige v družstve Slovensko U 
21.V prvom stretnutí remizovali s 
veľmi dobrým družstvom z Hodoní-
na. Postarali sa o štyri body. V po-

lovici októbra štartuje 2. liga mužov 
aj extraliga žien. Roboty bude vyše 
hlavy. Ale tešíme sa na ňu!

Hubári sa tešia krásnym dubá-

kom. Zarodili aj v našom oddiele. 
Nie však hríby, ale záujemcovia o 
túto krásnu hru. L. Andor

 foto:  J. Kacvinský

JumpFit alebo cvičenie na tram-
polínach spojené s posilňovaním, 
je obľúbené aeróbne cvičenie na 
trampolínach v doprovode hudby. 

Cvičenie na trampolínach nezaťažuje 
kĺby, pretože sa dopadá na mäkký po-
vrch, zvyšuje sa fyzická kondícia, zlep-
šuje sa zdatnosť srdcovo-cievneho sys-
tému, funkčnosť dýchacieho systému 
a eliminuje negatívne účinky stresu a sa-
mozrejme má redukčnú schopnosť. Za-
číname jemným hopsaním na zahriatie, 
nasleduje ľahký strečing, rôzne krokové 
variácie až po intenzívne „dupanie“. Na 
záver je uvoľnenie - strečing na príjem-
nú relaxačnú hudbu. Je veľmi obľúbené 

medzi ženami, nakoľko je veľmi zábav-
né, ženské, modeluje postavu a spaľujú 
sa pri ňom kalórie spojené s posilňova-
ním s ľahkými činkami a aeróbnymi gu-
mičkami kritických ženských partií ako 
sú stehná a zadok, ramená, tricepsy a 
bicepsy. Vo Valalikoch cvičíme v pondel-
ky a stredy o 19.15 na obecnom úrade 
vo veľkej sále. Cvičia ženy rôzneho veku, 
treba vyskúšať a určite si to zamilujete. 
Cvičenie je veľmi zdravé, vyplavujú sa 
pri ňom endorfíny - hormóny šťastia a 
my z tréningov odchádzame šťastné a 
usmievané s pocitom, že sme niečo pre 
seba urobili.

 Text a foto: Lucia Petrášová, 
 trénerka JumpFit

Ing. Zuzana Karaffová.
Mgr. Mária Ondrušková

Viacerí naši spoluobčania pripomien- 
kovali cestu k zastávke MHD, že 
hlavne v čase, keď častejšie prší, je 
cesta premočená a blatistá. Terén 
je nerovný, čo sťažuje cestu hlavne 
našim ženám. Preto sa vedenie obce 
rozhodlo vybudovať chodník k tejto 
zastávke. Prácu previedli pracovníci 
drobnej prevádzkarne a chodník už 
slúži svojmu účelu. Viacerých zara-
zí, že chodník je pri pilieri mosta na 

niekoľko metrov prerušený. ŽSR veľ-
mi prísne posudzujú práce v okolí ich 
stavieb a neradi vidia, keď sa v ich 
tesnej blízkosti niečo narušuje, resp. 
stavia.  Preto aj my sme museli re-
špektovať nariadenie ŽSR a nezasa-
hovať  do stavby v jej blízkom okolí. 
Veríme, že aj tento chodník splní svoj 
účel a občania našej obce budú po-
hodlnejšie cestovať MHD.
 Text a foto: Jaroslav Janočko

Pribudol ďalší chodník


